Município de Luiz Alves/SC: Processo Seletivo n.º 01/2018 Página 1 de 2

Estado de Santa Catarina
Município de Luiz Alves

Processo Seletivo n.º 01/2018

RETIFICAÇÃO 01
AO EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº 01/2018

O Município de LUIZ ALVES, Estado de Santa Catarina, neste ato representado pelo Prefeito
Municipal, no uso de suas atribuições legais, torna público que estão abertas as inscrições ao
PROCESSO SELETIVO, publicado em dia 10 de abril de 2018, permanecendo inalterados os
demais itens e subitens do referido edital:

1.1 – Adiciona cargo ligado à Secretaria Municipal de Saúde – Profissionais da Atenção
Básica, Especializada e/ou Corpo Administrativo, como segue:

1.3.3. Cargos ligados à Secretaria Municipal de Saúde – Profissionais da Atenção
Básica, Especializada e/ou Corpo Administrativo:

Item Cargo Escolaridade/Habilitação Exigida Vagas
Vagas
PNE

Carga
Horária

Semanal

Vencimento
Mensal em R$

Tipo de
Prova

(...)

37 Auxiliar de Enfermagem
Ensino técnico na área (Auxiliar de
Enfermagem) e registro no conselho de
classe.

1 +
CR

- 40h 1.000,00 O

1.2 – O conteúdo programático do cargo segue o padrão de escolaridade para as questões
de conhecimentos gerais (língua portuguesa, matemática, conhecimentos
gerais/atualidades e informática básica) e o conteúdo de conhecimentos específicos relativo
ao cargo 24 – Auxiliar de Enfermagem do PSF, assim como as atribuições do cargo, todos já
disponíveis no edital.

1.3 – Altera requisitos de habilitação do cargo de Agente Comunitário de Saúde (cargo 25),
de acordo com a Lei Federal 11350/2006:

Onde se lê:

Item Cargo Escolaridade/Habilitação Exigida Vagas
Vagas
PNE

Carga
Horária

Semanal

Vencimento
Mensal em R$

Tipo de
Prova

(...)

25 Agente Comunitário de Saúde
Ensino Médio Completo e Curso de
Formação Inicial concluído.

11 +
CR

- 40h 1.000,00 O

Leia-se:

Item Cargo Escolaridade/Habilitação Exigida Vagas
Vagas
PNE

Carga
Horária

Semanal

Vencimento
Mensal em R$

Tipo de
Prova

(...)

25 Agente Comunitário de Saúde

Ensino Médio Completo* e Curso de
Formação Inicial concluído**.
*Conforme Lei Nº 11.350, de 05 de outubro de
2006 são necessários para o exercício da atividade
do Agente Comunitário de Saúde: “III - ter
concluído o ensino médio. § 1º Quando não houver
candidato inscrito que preencha o requisito
previsto no inciso III do caput deste artigo, poderá
ser admitida a contratação de candidato com
ensino fundamental, que deverá comprovar a
conclusão do ensino médio no prazo máximo de
três anos.”
**Disponível em https://avasus.ufrn.br/local/
avasplugin/cursos/curso.php?id=28

11 +
CR

- 40h 1.000,00 O

Município de Luiz Alves/SC: Processo Seletivo n.º 01/2018 Página 2 de 2

Estado de Santa Catarina
Município de Luiz Alves

Processo Seletivo n.º 01/2018

1.4 – Em virtude da prova inicialmente prevista para o dia 13/05/2018, no qual é
comemorado o Dia das Mães, com o intuito de promover ampla participação de candidatos,
ficam prorrogadas todas as datas deste certame, passando a ser:

DATA PREVISTA ATO

(...)

10/04/2018 - 08h00min
à

15/05/2018 - 17h00min

PERÍODO DAS INSCRIÇÕES. Prazo para solicitação para condição
especial para realização da prova e para solicitação para a solicitação de
vaga especial – PNE e para envio da Prova de Títulos.

15/05/2018 Prazo final para o pagamento da Taxa de Inscrição.

16/05/2018
Homologação provisória das inscrições, da listagem de candidatos com
condição especial de prova, de candidatos inscritos em vaga especial e
Divulgação dos Locais de Prova com a listagem de Candidatos/Sala.

17/05/2018
Prazo para recurso contra não homologação da inscrição, contra o
indeferimento de condição especial de prova e contra o indeferimento de
inscrição para vaga especial.

18/05/2018 Homologação final das inscrições.

20/05/2018 Data da Prova Escrita.

20/05/2018 Data da Prova Prática (período vespertino).

21/05/2018 Publicação do gabarito provisório e caderno de provas.

21/05/2018 - 08h00min

à

22/05/2018 - 17h00min

Prazo para recurso contra as questões da prova escrita e gabarito
provisório.

29/05//2018
Publicação do extrato de recursos, publicação do gabarito oficial e
publicação da classificação provisória.

29/05/2018 - 08h00min

à

30/05/2018 - 17h00min

Prazo para recurso contra a Classificação Provisória e do Resultado da
Proba de Títulos.

04/06/2018 Homologação do resultado final do Processo Seletivo nº 01/2018.

1.5 – Os demais itens do Edital seguem inalterados.

Luiz Alves/SC, 25 de abril de 2018.

MARCOS PEDRO VEBER

Prefeito do Município de Luiz Alves